
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 37 del 08/03/2022    

Repertorio Generale n. 211  del 08/03/2022 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 
DEL  2016  E  S.M.I.,  PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  PER  IL  RIPRISTINO 
IMPIANTO  DI  CLIMATIZZAZIONE  DEL  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  CON 
SOSTITUZIONE  DI  TUBAZIONE  VETUSTA E  RIFACIMENTO  COIBENTAZIONE  - 
IMPEGNO DELLA SPESA.- CIG: ZCE356AD1F. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 37 del 08/03/2022  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 
DEL 2016 E S.M.I., PER I LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO 
IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL PALAZZO DEI CONGRESSI CON 
SOSTITUZIONE DI TUBAZIONE VETUSTA E RIFACIMENTO COIBENTAZIONE - 
IMPEGNO DELLA SPESA.- CIG: ZCE356AD1F. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Deliberazione di  Giunta  Municipale n.  17 del  03/02/2022 l’Amministrazione 
comunale ha assegnato la risorsa finanziaria di € 3.000,00 Iva inclusa, al Responsabile dell’Area  
Urbanistica e LL.PP. , per i lavori di ripristino impianto di climatizzazione del Palazzo dei Congressi 
con sostituzione di tubazione vetusta e rifacimento coibentazione, demandando allo stesso gli at 
consequenziali, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa nell’apposito codice del redigendo 
Bilancio dell’Ente annualità 2022. 

Preso atto: 
 che,  essendo il  Comune  di  Taormina proprietario  dell’immobile denominato Palazzo dei 

Congressi e che, a seguito di lavori di ristrutturazione durante il periodo del G7 a Taormina,  
il  predetto  immobile  è  stato  reso  agibile  all’atvità  congressuale  ed  altro,  grazie 
all’inclusione di nuovi impianti tecnici ad esclusione di quelli ancora funzionanti ed ancora a 
norma come alcuni singoli impianti di climatizzazione;

 che nella gestione tecnica del Palazzo dei Congressi, in considerazione degli appuntamenti 
calendarizzati e confermati per l’anno 2022, questo Ente ha la necessità e l’urgenza di far 
eseguire  l’atvità  di  manutenzione  ordinaria  di  piccola  entità  di  questo  impianto  di 
climatizzazione  collocato  nel  palazzo  con  la  sostituzione  della  tubazione  vetusta  e  il  
rifacimento della coibentazione e che l’Ufficio Tecnico, a seguito di sopralluogo effettuato 
presso la struttura, ha stimato la somma di  € 3.000,00 per far eseguire tale manutenzione. 

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  

copia informatica per consultazione



sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016.   

Considerato che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 
inferiori  a  40.000  euro  senza  dover  ricorrere  alle  forme  di  aggregazione  previste  dall’art.  33, 
comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006.

Visto l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contrat pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte.

Visto l’art. 36, c. 1 del D. Lgs. 50/16 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, c. 1, 34 e 42,  
nonché  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo da  assicurare  
l’effetva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
 
Visto, altresì che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo e 36, c. 2, lettera a) del D.  
Lgs.  n.  50/16,  per  gli  appalti di  valore inferiore  a  40.000,00 euro è possibile  procedere all’affidamento  
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
         
Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 66 del 22.7.2021 è stato dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina.

Considerato altresì,  che nella  gestione  del  Palazzo  dei  Congressi,  è  necessario  ed  urgente  far  eseguire 
l’atvità di manutenzione ordinaria degli impianti di climatizzazione  risalenti alla prima consegna dei lavori  
del  palazzo  alla  fine  degli  anni  ‘70 e  che  pertanto, la  spesa  prevista  è  volta  a  garantire  il  regolare 
svolgimento di convegni e/o congressi già programmati per l’anno 2022 e che la mancata manutenzione di  
che trattasi, potrebbe arrecare contenziosi e di conseguenza danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

Atteso che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi all’acquisizione  
dei servizi sono: 

 lett.  a)  –  fine  da  perseguire:  servizio  di manutenzione  ordinaria  e  ripristino  impianto  di 
climatizzazione  del  Palazzo  dei  Congressi  con  sostituzione  di  tubazione  vetusta  e 
rifacimento coibentazione; 

 lett.  b)  –  oggetto del  contratto:  atvità  di  manutenzione ordinaria  e  ripristino impianto di 
climatizzazione  del  Palazzo  dei  Congressi  con  sostituzione  di  tubazione  vetusta  e 
rifacimento coibentazione. 

Considerato che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa relativa ai lavori di  
“manutenzione  ordinaria  e  ripristino impianto  di  climatizzazione del  Palazzo dei  Congressi  con 
sostituzione di tubazione vetusta e rifacimento coibentazione”, pertanto si  rende necessario dover 
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa  per euro 3.000,00 comprensivo di Iva.

Ritenuto pertanto, di poter affidare gli interventi di“manutenzione ordinaria  e  ripristino impianto di 
climatizzazione  del  Palazzo  dei  Congressi  con  sostituzione  di  tubazione  vetusta  e  rifacimento 
coibentazione” alla  Ditta A. Orlando Russo Impianti tecnoloici, con sede in Via Leonardo da Vinci, 47 – 
98039 Taormina (ME), P.I. 00391210838 la quale a dimostrato la propria disponibilità ad eseguire i lavori 
fino alla concorrenza dell'importo stabilito pari ad € 2.459,02,  oltre ad I.V.A. 22% di € 540,98 per un totale 
di € 3.000,00 - CIG: Z48202763E;

copia informatica per consultazione



Tenuto conto dell’esiguità dell’importo, dei lavori di cui sopra, può avvenire anche mediante negoziazione 
ed affidamento diretto con unico fornitore, in base all’art. 36 c. 2 lettera a) del D. L.gs. n. 50/2016 .

Visti:

 -il D. Lgs.vo 50/2016; 
 -il D.Lgs.vo n.267/2000;
 -il Regolamento di contabilità comunale;
 -il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;
 -lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

-Di stabilire  che,  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  il  fine che si  intende 
perseguire è i lavori di “manutenzione ordinaria  e ripristino impianto di climatizzazione del 
Palazzo dei Congressi con sostituzione di tubazione vetusta e rifacimento coibentazione”.
-Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., in  
favore  della Ditta A. Orlando Russo Impianti tecnoloici,  con sede in Via Leonardo da Vinci, 47 – 
98039 Taormina (ME),  P.I.  00391210838,  per  i  lavori  di  “manutenzione ordinaria  e  ripristino 
impianto di climatizzazione del Palazzo dei Congressi con sostituzione di tubazione vetusta 
e rifacimento coibentazione2, per un importo di € 2.459,02 imp. oltre € 540,98 per IVA al 22% 
per un totale  di € 3.000,00 -CIG: ZCE356AD1F.
-Di impegnare la somma di euro  3.000,00 compreso iva , assegnata con la Deliberazione di G.M. n. 
17 del 03/02/2022,  alla Missione 01, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 03, Capitolo 
01051.03.00105107, prenotazione d’impegno n. 10579/022 del bilancio 2021/2023 in corso 
di redazione.
-Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.
-Di dare atto che la spesa di € 3.000,00, derivante dal presente provvedimento, è espressamente 
prevista  per  legge  ed  è  indispensabile  per  garantire  il  regolare  svolgimento  di  convegni  e/o 
congressi già programmati per l’anno 2022 e che la mancata manutenzione di che trattasi, potrebbe 
arrecare contenziosi e di conseguenza danno patrimoniale certo e grave all’Ente.
-Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto visto 
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria.
-Di dare atto,   ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tut gli at relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 37 del 08/03/2022

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A) E ART. 37, C. 1 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E S.M.I., PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE PER IL RIPRISTINO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL 
PALAZZO DEI CONGRESSI CON SOSTITUZIONE DI TUBAZIONE VETUSTA E RIFACIMENTO 
COIBENTAZIONE - IMPEGNO DELLA SPESA.- CIG: ZCE356AD1F . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01051.03.00105107 219/2022 3.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 08/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


